
D.D.G. n…2145…………

REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana
                     

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata 

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO il D.L.vo n. 42 del 22.01.2004 recante il Codice dei Beni Cultutali;
VISTA la nota prot. n. 36278 del 24.07.2017 con la quale si  prenota la somma di € 5.480,00 sul 

cap.  776016  per  l'es.  Fin.  2017,  registrata  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  96  il 
04.08.2017,   per i “Lavori di somma urgenza per la manutenzione delle cancellate e 
della recinzione dell'area archeologica demaniale delle Grotte dell'Addaura - Palermo”; 

VISTA la Determina n. 703 del 16.11.2017 con la quale la Soprintendenza di Palermo nomina il 
Dott. Stefano Vassallo Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei lavori  e 
collaboratori alla Direzione dei lavori  i Funzionari Direttivi Vincenzo Maltese e Rosario 
Vella per i lavori summenzionati;

VISTA la  nota  prot.  n.  6814  del  10.11.2017  con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Palermo 
trasmette  la  perizia  di  somma  urgenza  per  la  manutenzione  delle  cancellate  e  della 
recinzione dell'area archeologica demaniale delle Grotte dell'Addaura – Palermo,  redatta 
dal  Dott.  Stefano  Vassallo   costituita  da  –  relazione  tecnica  -  computo  metrico 
estimativo -   quadro economico – analisi  dei prezzi  – elenco prezzi  – capitolato 
speciale d'appalto - schema contratto – elaborati  grafici,   copia della determina a 
contrarre prot. n. 688 del 07.11.2017 e copia conforme all'originale del documento di 
stipula  informatico  (Consip)  prot.  n.  6773/S15.5  del  09.11.2017  per  l'importo  di  € 
4.052,57 oltre IVA (Impresa Edile Geom. Rizzo Antonino & C. s.a.s.);

VISTI il CIG: n. Z7E202C291 e il codice siope : U.2.02.01.10.999;
VISTO il  D.D.G.  n.  6665  del  26.12.2017,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  96  il 

03.01.2018 (per il 29.12.2017) sul cap. 776016, con il quale è stato impegnato l'importo 
di € 5.480,00 di cui € 4.052,57 per lavori contrattuali (compresi oneri per la sciurezza), 
€ 1.387,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione e con una economia di spesa 
di € 40,27 (già eliminata); 

VISTA la  nota  prot.  n.  612  del  06.02.2018  con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Palermo  ha 
trasmesso il certificato di ultimazione lavori del 22.12.2017 con il quale viene accertato 
che gli stessi sono stati ultimati entro il termine utile contrattuale;

VISTO il certificato di regolare esecuzione e la relazione del Direttore dei Lavori sullo stato 
finale  degli  stessi  del  29.01.2018 in  cui  viene  dichiarato  che  resta  un  credito  netto 
all'impresa di € 3.949,67;



VISTA la nota n. 1218 del 09.03.2018 della Soprintendenza di Palermo trasmette il seguente 
quadro economico finale:   
a) Importo dei lavori sogg. a ribasso d'asta € 3.292,25  
b) a dedurre il r.a. dell' 1,00% €      32,92
c) importo al netto del ribasso € 3.259,33
d) oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €    690,34
A) Importo totale netto dei lavori € 3.949,67 € 3.949,67  

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
      iva al 22% su importo totale lavori €      868,93

      Totale B) €      868,93 €    868,93
              
                        SOMMANO A+ B € 4.818,60

C) Economie €      661,40 €    661,40
       
 SOMMANO A+B+C                                                 €  5.480,00

RITENUTO altresì di dovere approvare in linea amministrativa gli atti finali ed il quadro economico 
finale  dei  lavori  in  questione  per  l'importo  complessivo  di €  4.818,60 al  netto  delle 
economie realizzate;

VISTO il proprio D.D.G. n. 1345 del 16.03.2018;
VISTO il rilievo n. 104 del 17.04.2018;
VISTO il  D.P.Reg. n.  2413  del  18.04.2018  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio 

Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;
VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014 circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti 

dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;
VISTO Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO il Bilancio  della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018;

DECRETA
  
ART. 1) Si annulla il proprio D.D.G. n. 1345 del 16.03.2018 con il presente provvedimento;
ART. 2) In  conformità  alle  premesse  si  approvano  in  linea  amministrativa,  relativamente  ai 

“Lavori   di  somma  urgenza  per  la  manutenzione  delle  cancellate  e  della  recinzione 
dell'area archeologica delle Grotte dell'Addaura – Palermo”, gli atti finali ed il certificato 
di  regolare  esecuzione  e  la  relazione  del  Direttore  dei  lavori  sullo  stato  finale  del 
29.01.2018 con cui si certifica un credito netto all'Impresa di € 3.949,67;

ART. 3) In  conformità  alle  premesse  si  approva  in  linea  amministrativa  il  seguente  quadro 
economico definitivo:
a) Importo dei lavori sogg. a ribasso d'asta € 3.292,25  
b) a dedurre il r.a. dell' 1,00% €      32,92
c) importo al netto del ribasso € 3.259,33
d) oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €    690,34
A) Importo totale netto dei lavori € 3.949,67 € 3.949,67  

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
      iva al 22% su importo totale lavori e su impr. €      868,93

      Totale B) €      868,93 €    868,93



              
                        SOMMANO A+ B € 4.818,60

C) Economie €       661,40 €    661,40
 
 SOMMANO A+B+C                                                 €  5.480,00

ART. 4) La somma di € 621,13 (€ 661,40 – € 40,27 r.d'asta) costituisce economia di spesa e viene 
eliminata con il presente provvedimento;

ART. 5) Al  pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi, esigibile e liquidabile 
nell'es. Fin.2018 si provvederà mediante mandato diretto intestato alla Ditta Impresa 
Edile e Stradale  Geometra Rizzo Antonino & C. s.a.s con sede in Via Firenze n. 8 – 
90048 San Giuseppe Jato (Pa) partita IVA xxxxxxxxxxx –  IBAN  

          xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, presso la Banca Sella, filiale di San Giuseppe Jato 
           (Pa);

ART. 6) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  sensi 
dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni 
Culturali  e I.S. per il visto di competenza. 

Palermo, li'____14.05.2018____________

 

                                       F.to   Il DIRIGENTE GENERALE       
                          Sergio Alessandro


	

